
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 120 del 12-05-2014 
(n. 723 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURE VARIE PER CAUSE DINNANZI AL 

TAR E AL CONSIGLIO DI STATO. AVVOCATO DARIO GIUSEPPE RAPINO 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 

il P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-

2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 

28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 

43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO, infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 

termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  

bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTE le determinazioni n.284 del 27.9.2013, n.927 del 15.12.2011 e n.468 del 18.5.2011; 

PREMESSO che l’Avv. Dario Giuseppe Rapino è stato incaricato della difesa dell’Ente nei 

procedimenti sotto elencati, tutti dinnanzi al TAR Abruzzo-Sezione di Pescara e al Consiglio di 

Stato: 

 

1. Cieri Marco c./Comune di Ortona R.G.N. 7007/2013 - Consiglio di Stato 

2. Costanzo c./Comune di Ortona R.G.N. 7471/2010 - Consiglio di Stato 

3. Cupaiolo I.+1 c./Comune di Ortona R.G.N.171/2012 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

4. D’Alicandro M. c./Comune di Ortona R.G.N. 107/2012 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

5. D’Alicandro M. c./Comune di Ortona R.G.N. 8062/2011 - Consiglio di Stato  

6. D’Angelantonio C.+1 c./Comune di Ortona R.G.N.534/2012 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

7. De Sanctis c./ Comune di Ortona - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

8. De Sanctis L. c./Comune di Ortona R.G.N. 356/2010 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

9. De Sanctis L. c./Comune di Ortona R.G.N. 355/2010 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 



10. De Sanctis L. c./Comune di Ortona R.G.N. 354/2010 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

11. De Sanctis L. c./Comune di Ortona R.G.N.5706/2012 - Consiglio di Stato 

12. Di Sciullo M. c./Comune di Ortona R.G.N.553/2012 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

13. Empirio S. c./Comune di Ortona R.G.N.89/2013 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

14. Energy Group c./Comune di Ortona R.G.N.173/2012 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

15. Ferrara A. c./Comune di Ortona R.G.N. 7640/2010 - Consiglio di Stato 

16. Ferrara A. c./Comune R.G.N. 7273/2013 - Consiglio di Stato 

17. Iacobini V. c./Comune di Ortona R.G.N.224/2011 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

18. Iacobini V. c./Comune di Ortona R.G.N. 7272/2013 - Consiglio di Stato 

19. Regione Abruzzo c./Comune di Ortona R.G.N. 133/2013 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

20. Tamarete c./Comune di Ortona R.G.N.10/2012 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

21. Villani c./Comune di Ortona R.G.N.53/2013 - Tar Abruzzo Sez. Pescara 

 

ATTESO che il predetto professionista, con posta certificata del 16.09.2013, assunta al prot. 

generale dell’Ente in data 17.09.2013 al n.20130027417, comunicava la cessazione dell’esercizio 

forense con decorrenza dal 1° gennaio 2014 e conseguente remissione del mandato già conferitogli 

relativamente ai giudizi de quo;  

RILEVATO che il predetto professionista ha svolto gli incarichi sopra affidatigli rimettendo, a 

saldo, le seguenti rispettive fatture: 

 

1. n.44/2013 di €2.354,81 - Determina n.784/2013 – CIG ZDC0BA8B2E. 

2. n.56/2013 di €1.964,87 – Determina n.483/2010 

3. n.90/2013 di €1.314,38 – Determina n.188/2012 – CIG Z60035E780 

4. n.89/2013 di €1.314,38 – Determina n.134/2012 – CIG Z60035E780 

5. n.101/2013 di €1.916,65 -Determina n.927/2011 

6. n.86/2013 di €1.314,38 – Determina n.607/2012  

7. n.58/2013 di €717,06    -  Determina n.468/2011 

8. n.38/2013 di €1.926,78 -  Determina n.494/2010  

9. n.39/2013 di €1.926,78 -  Determina n.490/2010  

10. n.40/2013 di €1.926,78 -  Determina n.492/2010  

11. n.59/2013 di €2.350,67 -  Determina n.143/2013 – CIG ZBE09E1709 

12. n.94/2013 di €1.314,38 -  Determina n.599/2012 – CIG Z60035E780 

13. n.64/2013 di €1.314,38 -  Determina n.27/2013 –   CIG Z60035E780 

14. n.87/2013 di €2.559,35 -  Determina n.194/2012 – CIG Z60035E780 

15. n.66/2013 di €2.350,67 -  Determina n.141/2013 – CIG ZD209E1786 

16. n.65/2013 di €2.168,21 -  Determina n.493/2010  

17. n.70/2013 di €717,06 -     Determina n.282/2011  

18. n.69/2013 di €2.350,67 -  Determina n.142/2013 –  CIG Z7809E17C7 

19. n.95/2013 di €1.314,38 – Determina n.6/2013     –  CIG Z60035E780 

20. n.88/2013 di €2.559,35 – Determina n.189/2012 –  CIG Z60035E780 

21. n.91/2013 di €1.314,38 – Determina n.26/2013   –  CIG Z60035E780 

 

         PER UN TOTALE DI €36.990,37 
 
VISTE tutte le determinazioni dirigenziali di incarico; 

DATO ATTO che l’Avv. Dario Giuseppe Rapino ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex 

art. 3 L.136/2010, il seguente: Banca Nazionale del lavoro di Lanciano, C.so Trento e Trieste 

intestato a Studio Avv. Rapino IBAN: IT13A0100577750000000012315; 

RITENUTA la necessità di liquidare le predette somme;  

 

DETERMINA 



 
 1) Impegnare in favore del predetto legale, per le motivazioni sopra esposte in narrativa, la somma 

di €35.490,37 prelevando la spesa dal capitolo 1240 del corrente bilancio “Spese per liti ed 

arbitraggi”, impegno n.20140000900. 

 2) Liquidare in favore dello Studio Avvocati Rapino l’importo complessivo di €36.900,37 per il 

pagamento delle fatture elencate in premessa prelevando la spesa per €1.000,00 dal capitolo 1240 

residui 2011, impegni n.20110001008 e n.20110003329; per €500,00 dal medesimo capitolo dei 

residui 2013 impegno n.20130002354 e per €35.490,37 dal medesimo capitolo del bilancio 2014, 

impegno n.20140000900. 

 

IL COMPILATORE 

(P.M.) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  28 maggio 2014 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


